UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ     CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  184  / SNN&PTNT-KHTC

V/v một số vấn đề cần lưu ý trong

sản xuất vụ lúa Hè Thu năm 2017

    Cần Thơ,  ngày 13  tháng  02  năm 2017

Kính gửi:

      - Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

      - Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi;

      - Giám đốc Trung tâm Khuyến nông;

      - Trưởng phòng Kinh tế quận;

      - Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

Theo dự báo của trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Trung ương, hiện

tượng ENSO hiện đang ở pha trung tính và nghiêng về pha lạnh, nhưng vẫn

chưa đạt chỉ tiêu của một kỳ La Nina. Dự báo chuẩn sai nhiệt độ mặt nước biển

sẽ tiếp tục có xu hướng ấm dần và hiện tượng ENSO sẽ ở trạng thái trung tính

trong những tháng nửa đầu năm 2017.

Hệ quả của quá trình ENSO đối với chế độ thời tiết, khí hậu nước ta trong

những tháng đầu năm 2017 là nền nhiệt độ có xu hướng cao hơn so với trung

bình nhiều năm, mùa mưa bão sẽ kết thúc muộn. Xoáy thuận nhiệt đới nhiều

khả năng còn hoạt động trên khu vực phía Nam biển Đông trong tháng 01 và

tháng 02 năm 2017.

Trong mùa khô năm 2017, tổng lượng dòng chảy sông Mê Kông về khu

vực Đồng bằng sông Cửu Long có khả năng thiếu hụt so với trung bình nhiều

năm từ 10-20%, cao hơn mùa khô năm 2015 và năm 2016. Mực nước đầu

nguồn sông Cửu Long chịu ảnh hưởng mạnh của thủy triều, từ tháng 01 đến

tháng 03 năm 2017 ở mức thấp hơn trung bình nhiều năm từ 0,1-0,3m, từ tháng

4 đến tháng 5 năm 2017 ở mức xấp xỉ trung bình nhiều năm.

Nhằm đảm bảo sản xuất vụ lúa Hè Thu năm 2017 đạt kế hoạch đề ra,

thường xuyên theo dõi mực thủy cấp ở các kênh nội đồng để có biện pháp khắc

phục hạn hán kịp thời, thực hiện tốt công tác quản lý dịch bệnh (nhất là rầy nâu,

chuột, muỗi hành, bệnh đạo ôn lá), Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn thành phố Cần Thơ yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo

các giải pháp sau:

1. Dự kiến lịch thời vụ:

- Sau khi thu hoạch lúa Đông Xuân 2016-2017, các địa phương tích cực

vận động nông dân chuyển đổi trồng cây màu trên nền lúa kém hiệu quả. Đối

với những địa phương không xuống giống được vụ màu, nên cày ải, phơi đất để

tiêu diệt mầm bệnh lưu tồn trên đồng ruộng và giảm nguy cơ bị ngộ độc hữu

cơ,… Lưu ý đảm bảo thời gian cách ly giữa vụ Đông Xuân 2016-2017 và vụ Hè

Thu 2017 ít nhất 03 tuần.

 2

- Các địa phương bố trí mùa vụ trên cơ sở khung thời vụ của thành phố

kết hợp với biện pháp “Xuống giống né rầy, đồng loạt, tập trung cho từng

vùng, từng cánh đồng, lưu ý tình hình hạn đầu vụ”, chỉ đạo không xuống

giống kéo dài, không để trên cùng một cánh đồng có nhiều trà lúa đan xen. Dự

kiến lịch thời vụ gieo sạ lúa Hè Thu 2017 như sau:

+ Đợt 1: Từ ngày 26 tháng 03 năm 2017 đến ngày 31 tháng 03 năm 2017

(nhằm ngày 29 tháng 02 năm 2017 đến ngày 04 tháng 03 năm 2017 âm lịch).

+ Đợt 2: Từ ngày 12 tháng 4 năm 2017 đến ngày 18 tháng 4 năm 2017

(nhằm ngày 16 tháng 03 năm 2017 đến ngày 22 tháng 03 năm 2017 âm lịch).

- Lịch thời vụ này chỉ mang tính tham khảo , tùy vào điều kiện thực tế của

địa phương, xây dựng lịch thời vụ và tổ chức xuống giống tập trung, đồng loạt

trên từng khu vực cho phù hợp.

- Ngoài ra, trên những chân ruộng chủ động được nước, có thể xuống

giống tập trung, đồng loạt, theo từng khu vực đê bao dưới sự chỉ đạo của ngành

Nông nghiệp. Theo dõi chặt chẽ diễn biến rầy thành trùng di trú, thực hiện tốt

biện pháp dùng nước che chắn cây lúa giai đọan dưới 20 ngày tuổi, hạn chế khả

năng đẻ trứng và truyền bệnh của rầy nâu.

2. Giải pháp về giống:

- Cần chú ý đến phản ứng của các giống lúa với các đối tượng rầy nâu,

muỗi hành, bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá để có khuyến cáo chỉ đạo phù hợp. Mỗi

vùng nên bố trí 4-5 giống chủ lực.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhân giống lúa cộng đồng, khuyến cáo

và hướng dẫn nông dân sử dụng các giống lúa cho vụ Hè Thu năm 2017 như

giống OM 4218, OM 5451, OM 4900 và OM 6976.

- Các giống lúa đặc sản, chất lượng cao đã được quy hoạch thành vùng

sản xuất, cần xây dựng kế hoạch sản xuất và chăm sóc riêng để quản lý dịch hại,

bảo vệ năng suất, sản lượng và an toàn cho sản xuất các vụ sau.

3. Chuyển giao và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật:

- Khuyến cáo sử dụng giống xác nhận , áp dụng biện pháp sạ hàng , sạ

thưa, không sử dụng lãng phí lượng lúa giống gieo sạ, lượng giống sử dụng

không quá 120 kg/ha, áp dụng đồng bộ các giải pháp kỹ thuật để giảm giá

thành, thu hoạch bằng cơ giới , sấy sau thu hoạch nhằm giảm thất thoát và đảm

bảo chất lượng sản phẩm.

- Khuyến khích nông dân ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật tiên tiến vào sản

xuất lúa theo hướng an toàn, thân thiện môi trường như “3 giảm, 3 tăng”, “1

phải, 5 giảm”, tưới tiêu tiết kiệm nước, công nghệ sinh thái, sản xuất và sử dụng

chế phẩm sinh học (nấm xanh, Ometar,...) trong quản lý sâu rầy; chú ý không

sử dụng thuốc trừ sâu trong giai đoạn lúa từ 0 – 40 ngày sau sạ.

 3

4. Công tác chỉ đạo bảo vệ sản xuất:

- Củng cố, đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống rầy nâu,

bệnh vàng lùn và lùn xoắn lá các cấp; phân công từng cán bộ chịu trách nhiệm

địa bàn cụ thể để tăng cường công tác chỉ đạo một cách thường xuyên.

- Các địa phương cần tổ chức điều hành, theo dõi chặt chẽ tình hình gieo

sạ, điều tra dự báo dịch hại, hướng dẫn nông dân biện pháp phòng trị và đánh

giá hiệu quả theo hướng an toàn sinh thái.

- Ngành Nông nghiệp địa phương sớm rà soát hệ thống thủy lợi nội đồng ,

nhanh chóng tu sửa những nơi xuống cấp nhằm đảm bảo chủ động nước tưới ,

tiêu phục vụ sản xuất và quản lý dịch bệnh.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyề n về thời vụ , giống lúa để

quản lý tốt dịch bệnh, đặc biệt là rầy nâu và muỗi hành.

- Tập trung nguồn lực tại địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập

huấn cho nông dân về sử dụng giống, phân bón, thuốc BVTV theo nguyên tắc

“4 đúng”, xây dựng mô hình cộng đồng ứng dụng chế phẩm sinh học nấm xanh

Ma quản lý rầy nâu, bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá trên nền tảng kỹ thuật “3 giảm, 3

tăng” nhằm đảm bảo hiệu quả sản xuất cho người nông dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật nhằm ngăn ngừa tình trạng giống cây

trồng, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón giả, kém chất lượng và xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm.

 Nhận được công văn này, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức

thực hiện ./.

Nơi nhận:                                                                   KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                              PHÓ GIÁM ĐỐC
- Ông Nguyễn Ngọc Hè, GĐ Sở;

- Bà Nguyễn Thị Kiều, Phó GĐ Sở;

-Lưu VT, P. KH - TC. KT

  Nguyễn Thị Kiều

		2017-02-13T15:30:49+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!